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Deprem Sürecinde Özel Gereksinimli Bireyler: Bir Derleme Çalışması

1 Bolu Abant İzzet Baysal Üniversitesi, Eğitim Fakültesi, Özel Eğitim Bölümü, 14030 Bolu, Türkiye

ÖZET
Bu araştırmada, deprem sürecinde özel gereksinimli bireyleri konu alan çalışmaların derinlemesine 
incelenmesi amaçlanmıştır. Nitel araştırma yöntemlerinden doküman analizi kullanılarak 
gerçekleştirilmiş olan bu araştırmada Google Akademik (Google Scholar), ERIC, Web of Science, 
Scopus, ProQuest ve Dergi Park veri tabanlarında tarama yapılmıştır. Yapılan tarama sonucunda ölçütleri 
karşılayan 46 çalışma incelenmiştir. Çalışmalar yayımlanma yılı, çalışmanın amacı, çalışmalarda ele 
alınan yetersizlik grupları, katılımcı özellikleri, araştırma yöntemi, veri toplama aracı, veri analiz 
tekniği ve bulgular kategorilerine göre analiz edilmiştir. Sonuç olarak, araştırma kapsamında incelenen 
çalışmalar yıllar içinde artmış ve bu çalışmalar sıklıkla acil durum müdahalelerine odaklanmıştır. 
Çalışmaların çoğunda engel grupları özel gereksinimli bireyler olarak belirtilmiştir. Ayrıca çalışmalarda 
bedensel yetersizliğin de sıklıkla karşılaşılan bir engel grubu olduğu görülmüştür. Deprem gibi doğal 
afetlerin özel gereksinimli bireyler üzerinde oluşturduğu olumsuz etkilerin azaltılması için bireyleri 
doğal afetlere hazırlayan stratejiler oldukça önemlidir. İncelenen birçok çalışmada, deprem sürecinde 
özel gereksinimli bireylere yönelik acil durum müdahalelerinin incelenmesi de bu düşünceyi destekler 
niteliktedir.

Anahtar Kelimeler
Doğal afet, Deprem, Özel eğitim, Özel gereksinimli birey, Doküman analizi

Öne Çıkanlar
* Afet yönetimi süreçlerinde özel gereksinimli bireyler konusunda farkındalık yaratılması
* Özel gereksinimli bireylerin afete hazırlık programlarına dahil edilmesi
* Toplumdaki tüm bireyler için kapsayıcı afete hazırlık stratejilerinin geliştirilmesi
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ABSTRACT
In this study, it was aimed to examine in depth the studies on individuals with special needs during 
the earthquake process. In this research, which was carried out using document analysis, one of the 
qualitative research methods, Google Scholar, ERIC, Web of Science, Scopus, ProQuest and Dergi 
Park databases were searched. As a result of the search, 46 studies that met the criteria were analysed. 
The studies were analysed according to the categories of year of publication, purpose of the study, 
disability groups addressed in the studies, participant characteristics, research method, data collection 
tool, data analysis technique and findings. As a result, the studies analysed within the scope of the 
research have increased over the years and these studies often focused on emergency interventions. In 
most of the studies, disability groups were stated as individuals with special needs. In addition, it was 
observed that physical disability was also a frequently encountered disability group in the studies. In 
order to reduce the negative effects of natural disasters such as earthquakes on individuals with special 
needs, strategies that prepare individuals for natural disasters are very important. The examination of 
emergency interventions for individuals with special needs during the earthquake process in many 
studies examined supports this idea.
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1. GİRİŞ
Doğal afetler, bireysel düzeyde meydana gelen olaylardan 
farklı olarak, tüm toplulukları etkileyen, yaygın yıkım ve 
sıkıntıya neden olan travmatik olaylardır (Katz ve diğ. 2002). 
Sıklığı ve etkisi giderek artan doğal afetler, toplumda can ve 
mal kayıplarının yaşanmasına, ciddi aksaklıklara ve sıkıntılara 
neden olmaktadır (Beaglehole ve diğ. 2018). Dolayısıyla doğal 
afetler, karmaşık ve zorlu süreçleri beraberinde getirmektedir. 
Bununla birlikte afetlerden etkilenen insanların ihtiyaçlarının 
hızlı bir şekilde belirlenmesi ve bu ihtiyaçların yine hızlı bir 
şekilde karşılanması da ortaya çıkan zorluklar arasında yer 
almaktadır (Alam ve Rahman 2019). 

Afet sürecinde ortaya çıkan ihtiyaçların karşılanması ve 
giderilmesi için afet yönetim sürecinin dikkatli bir şekilde 
planlanması gereklidir. Afet yönetimi, afetleri önlemek, 
afetlerin etkilerini azaltmak ve sonuçlarından korunmak 
amacıyla afet öncesinde, sırasında veya sonrasında yapılan 
tüm faaliyetleri ve programları içermektedir. Oluşturulan afet 
yönetim programlarına toplumdaki tüm bireylerin katılımı da 
oldukça önemli görülmektedir. Çünkü toplum, herhangi bir 
afete ilk müdahale eden kesimi oluşturmaktadır. Dolayısıyla 
afet yönetim programları toplumdaki bireylerin katılımı 
olmadan etkisiz hale gelecektir. Üstelik toplumsal katılım 
olmaksızın planlanan afet yönetim programları, afet esnasında 
daha yüksek ölüm ve yaralanma oranlarına, afet sonrasında 
ekonomik kayıplara ve bireyler üzerinde nispeten daha uzun 
bir iyileşme sürecine yol açmaktadır (Ferretti ve Khamis 2014). 

Doğal afetlerin toplumdaki bireyler üzerinde çeşitli olumsuz 
etkileri bulunmaktadır. Afetlerden etkilenen insanlar; 
rutinlerini değiştirmek zorunda kalmakta, sosyal ve ev içi 
rollerinden, boş zaman aktivitelerinden yoksun kalmakta ve 
daha da önemlisi yaşama dair amaçlarını kaybetme gibi daha 
pek çok zorlukla karşı karşıya kalmaktadır (Miyadera ve diğ. 
2020). Belirtilen bu zorluklar, aralarında çocuk, kadın, özel 
gereksinimli, yoksul, yaşlı ve düşük gelir sahibi bireylerin 
yer aldığı toplumdaki savunmasız grupları da derinden 
etkilemektedir (Ferretti ve Khamis 2014). Edinilen tecrübeler, 
toplumdaki savunmasız grupların yaşanan afetlerden en çok 
etkilenen kitle olduğunu göstermektedir (IDRM 2005). Bir 
diğer gösterge ise afetlerin özel gereksinimli bireyler üzerinde 
önemli bir etkisinin olmasıdır. Afetler hem mevcut özel 
gereksinimli bireyleri orantısız şekilde etkilemekte hem de 
herhangi bir özel gereksinimi olmayan kişiler üzerinde çeşitli 
yetersizliklere neden olmaktadır (Elisala ve diğ. 2020). 

Doğal afetler özel gereksinimli bireyler üzerinde ciddi 
zorluklara neden olmaktadır (Elisala ve diğ. 2020). Buna karşın 
özel gereksinimli bireyleri afetlere hazırlayan stratejiler ile 
bireylerin bu zorlukların üstesinden gelmesi hedeflenmektedir. 
Bu stratejiler, doğal afetlerin özel gereksinimli bireyler 
üzerindeki hem tıbbi hem de sosyal etkilerinin azaltılması 
açısından oldukça önemli görülmektedir. Özel gereksinimli 
bireyleri afetlere hazırlayan stratejiler arasında; özellikle afet 
görülme riski yüksek olan ülkelerde yaşayan özel gereksinimli 
bireylerin hassasiyetlerinin ele alınması, daha önce yaşadığı 
afetlere ilişkin deneyimlerinin ve algılarının incelenmesi, 
afete hazırlık sürecinde özel gereksinimli bireylerin karşısına 
çıkabilecek engellerin belirlenmesi ve bunların en aza 
indirilmesi, afet esnasında bireylere gönüllü hizmet sunulması, 
iletişimde erişilebilirlik, hem devlet hem de sivil toplum 
kuruluşları aracılığıyla özel gereksinimli bireylere yönelik 

kurtarma personelinin temini ile afetlere hazırlanmak yer 
almaktadır (Smith ve diğ. 2012). 

Afet sürecinde özel gereksinimli bireyler üzerindeki en 
önemli engeli, afet yönetim planlaması ve karar alma 
süreçlerinde bireylerin dışlanmaları oluşturmaktadır (Smith 
ve diğ. 2012). Buna karşın afet sürecinin tüm aşamalarına özel 
gereksinimli bireylerin de dahil edildiği kapsayıcı afet yönetim 
mekanizmalarının kurulması gerekli görülmektedir. Böylece 
özel gereksinimli bireylerin afet sürecindeki dayanıklılıkları 
ve bilgiye erişimleri artırılacak, afetlere hazırlık süreçlerindeki 
ayrımcılık ise azaltılacaktır (Smith ve diğ. 2012, UNISDR 2015). 
Buna ek olarak alanyazında, doğal afetler ve özel gereksinimli 
bireyler üzerine yapılmış olan çalışmaların oldukça sınırlı 
sayıda olması da afet sürecinde özel gereksinimli bireyler 
üzerindeki bir diğer engeli oluşturmaktadır. 

Alanyazın incelendiğinde, doğal afetler ve özel gereksinimli 
bireyler üzerine yurtdışında yapılmış olan çeşitli 
araştırmaların (Ortoleva 2017, Rotondi ve diğ. 2019, Elisala 
ve diğ. 2020, Whittaker ve diğ. 2021, Engelman ve diğ. 2022) 
gerçekleştirildiği görülmüştür. Bu çalışmalar arasında yer 
alan Elisala ve diğ. (2020) tarafından yapılan araştırmada, 
özel gereksinimli bireylerin afete hazırlık durumları, algı ve 
deneyimlerinin incelenmesi amaçlanmıştır. Çeşitli yetersizlik 
gruplarında yer alan 31 özel gereksinimli bireyin katılımcı 
olduğu bu çalışmada, katılımcı görüşleri yarı yapılandırılmış ve 
odak grup görüşmeleri yapılarak incelenmiştir. Araştırmanın 
sonucunda, özel gereksinimli bireylerin doğal afetlere hazırlıklı 
olması için tahliye süreçlerine dahil edilmesi, özel gereksinimli 
bireylerin de afet yönetim ve sivil toplum kuruluşlarına 
katılımının sağlanması ortaya çıkarılmıştır. Rotondi ve diğ. 
(2019) gerçekleştirdiği araştırmada, deprem sonrası işitme 
yetersizliği olan yetişkin, çocuk, ebeveyn ve bakıcılara 
yönelik iletişim aracı olarak oluşturulmuş, acil durumlarda 
kullanılacak bir sosyal medya hesabının oluşturulması ve 
kullanıcı görüşlerinin incelenmesi amaçlanmıştır. İşitme 
yetersizliği olan ve olmayan bireylerin katılımcısı olduğu bu 
çalışmanın sonucunda oluşturulan sosyal medya hesabının 
çok sayıda kullanıcıya erişim sağladığı ve kullanıcıların sosyal 
medya hesabına ilişkin olumlu görüşlerinin olduğu ortaya 
çıkarılmıştır.

Alanyazında Türkiye’de gerçekleştirilmiş çalışmalar 
incelendiğinde, doğal afetler ve özel gereksinimli bireyler 
üzerine sınırlı sayıda araştırma (Bulus Kirikkaya ve Gerdan 
2018, Gönen 2022, Musaoglu 2022, Bilik ve Akdağ 2023) ile 
karşılaşılmıştır. Bu çalışmalar arasındaki Gönen  (2022)’nin 
gerçekleştirdiği çalışmada, ulusal medikal kurtarma 
ekibinin afet ve acil durumlarda özel gereksinimli bireylere 
yönelik gerçekleştirdiği müdahale süreçlerinin incelenmesi 
amaçlanmıştır. 14 ekip üyesinden toplanan veriler sonucunda 
katılımcıların, afet ve acil durumlarda özel gereksinimli 
bireyleri tespit etme, iletişim kurma ve müdahale etmede 
yetersizlik yaşadığı sonucuna ulaşılmıştır. Ayrıca katılımcılar 
özel gereksinimli bireylere daha nitelikli sağlık hizmetleri 
sunmak ve afetlerin yıkıcı etkilerini en aza indirmek amacıyla 
hizmet içi eğitimlere ihtiyaç duyduğunu belirtmiştir. Bulus 
Kirikkaya ve Gerdan (2018) tarafından gerçekleştirilen 
çalışmada da özel gereksinimli olan ve olmayan bireylerin 
afet esnasındaki davranışlarının incelenmesi amaçlanmıştır. 
Katılımcılarla gerçekleştirilmiş olan yarı yapılandırılmış 
görüşmeler sonucunda özel gereksinimli bireylerin afet 
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esnasında doğrudan kaçmayı düşündükleri, özel gereksinimli 
olmayan bireylerin de afet esnasında önceliği özel gereksinimli 
olan yakınına vermeye eğilimli oldukları ortaya çıkmıştır.

Bu araştırmada, doğal afetlerden birisi olan deprem 
sürecinde özel gereksinimli bireyleri konu alan çalışmaların 
derinlemesine incelenmesi amaçlanmıştır. Alanyazında 
doğal afet süreçlerinde özel gereksinimli bireyleri konu alan 
çalışmalar incelendiğinde özel gereksinimli bireylerin afet 
sonrası yaşadıklarının (Chatterjee 2002), özel gereksinimli 
bireylere yönelik acil müdahale eğitim programlarının 
(Rowland ve diğ. 2007), afet müdahale süreçlerinde özel 
gereksinimli bireylere yönelik sosyal ve çevresel uygulamaların 
(Fjord ve Manderson 2009), zihin yetersizliği olan bireylere 
deprem güvenliği becerilerinin öğretiminde video modelle 
öğretimin etkililiğinin incelendiği (Musaoglu 2002) sınırlı 
sayıda çalışmanın gerçekleştirildiği görülmüştür. Ancak 
deprem sürecinde özel gereksinimli bireylere yönelik 
gerçekleştirilen çalışmaların analizine ilişkin herhangi bir 
çalışmaya rastlanmamıştır. Dolayısıyla bu araştırma deprem 
sürecinde özel gereksinimli bireylere yönelik gerçekleştirilecek 
olan çalışmalara farklı bir bakış açısı kazandırmayı amaçladığı 
için önemli görülmektedir. Bunun yanı sıra afet yönetim 
süreçlerinde, özel gereksinimli bireylere ilişkin farkındalığın 
artırılması ve mevcut bilgi ve birikime katkı sağlanması da bu 
araştırmanın önemini oluşturmaktadır. Ek olarak düzenlenen 
afet hazırlık programlarına toplumdaki savunmasız gruplar 
arasında yer alan özel gereksinimli bireylerin de dahil edilmesine 
katkı sağlaması açısından da araştırma önemli görülmektedir. 
Ayrıca alanyazındaki çalışmalarda, deprem gibi doğal afetlerin 
tipik gelişim gösteren bireyler üzerinde çeşitli yetersizliklere 
sebep olabileceği belirtilmiştir. Dolayısıyla bu araştırma, özel 
gereksinimli olsun ya da olmasın toplumdaki tüm bireyler 
için kapsayıcı afet hazırlık stratejilerinin geliştirilmesine katkı 
sağlaması açısından önemli görülmektedir.

2. YÖNTEM
Araştırma kapsamında, deprem sürecinde özel gereksinimli 
bireylere yönelik uluslararası alan yazında gerçekleştirilmiş 
çalışmaların nitel doküman analizi yapılmıştır. Doküman 
analizi, araştırma problemi ya da konusuna yönelik farklı 
kaynak ve yazılı materyallerin analizini kapsamaktadır. Diğer 
nitel araştırma yöntemlerine ek ya da tek başına bir araştırma 
yöntemi olarak da kullanılabilmektedir (Yıldırım ve Şimşek 
2018).

2.1) Verilerin Toplanması 
Araştırmanın amacı doğrultusunda Google Akademik 
(Google Scholar), ERIC, Web of Science, Scopus, ProQuest 
ve Dergi Park veri tabanlarında tarama yapılmıştır. Tarama 
yapılırken deprem ve özel gereksinimli birey anahtar 
kavramlarından yararlanılmıştır. Belirlenen anahtar kavramlar 
ile veri tabanlarında yapılan tarama sonucunda, toplam 72 
çalışma elde edilmiştir. Elde edilen çalışmalar dahil edilme ve 
dışlanma kriterleri doğrultusunda tekrar incelenmiştir. Sonuç 
olarak çalışmalarda, doğal afet çeşitlerinden depreme ilişkin 
olan ve yetersizlik türü fark etmeksizin özel gereksinimli 
bireylere yönelik olarak gerçekleştirilmiş olan çalışmalar 
incelemeye dahil edilmiştir. Deprem dışındaki doğal afetlere 
yönelik ve tipik gelişim gösteren bireyleri konu alan çalışmalar 
ise inceleme dışında bırakılmıştır. Bu doğrultuda toplamda 46 
çalışma elde edilmiş ve elde edilen bu çalışmalar yayımlanma 
yılı, çalışmanın amacı, çalışmalarda ele alınan yetersizlik 
grupları, katılımcılar, araştırma yöntemi, veri toplama aracı, 
veri analiz tekniği ve bulgular olarak belirlenen ölçütler 
bağlamında incelenmiştir. Belirlenen ölçütler doğrultusunda 
çalışmalardan elde edilen bilgiler Tablo 1’de özet halinde 
sunulmuştur.

2.2) Verilerin Analizi 
Araştırma kapsamına dahil edilen çalışmalar; (a) çalışmaların 
deprem ile ilgili ve (b) özel gereksinimli bireylere yönelik olması 
ölçütlerine göre gruplandırılmıştır. Çalışmaların yayımlanma 
yılına ilişkin bir ölçüte yer verilmemiştir. Ardından elde edilen 
çalışmalar; yayımlanma yılı, çalışmanın amacı, çalışmalarda 
ele alınan yetersizlik grupları, katılımcılar, araştırma yöntemi, 
veri toplama aracı, veri analiz tekniği ve bulgular kategorilerine 
göre analiz edilmiştir. Kodlayıcı güvenirliği kapsamında, 
bağımsız bir uzman tarafından aynı kategorilere göre 
çalışmaların tekrar analiz edilmesiyle gerçekleştirilmiştir. Elde 
edilen kodlayıcı güvenirliği verisi %100 olarak hesaplanmıştır.

2.3) Sınırlılıklar 
Bu araştırmaya doğal afetler kapsamında olup depreme 
yönelik olmayan akademik çalışmalar dahil edilmemiştir. Bu 
araştırmanın ilk sınırlılığını oluşturmaktadır. Araştırmanın 
ikinci sınırlılığı ise deprem sürecinde özel gereksinimli 
bireylere yönelik olmayan akademik çalışmaların dahil 
edilmemesidir.
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Tablo 1: Deprem sürecinde özel gereksinimli bireylere yönelik uluslararası alanyazında gerçekleştirilmiş olan çalışmalar
Table 1: Studies conducted in the international literature on individuals with special needs for earthquakes
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3. BULGULAR
Araştırma kapsamına dahil edilen 46 çalışma çeşitli değişkenler 
açısından incelenmiştir. Şekil 1’de çalışmalarda incelenen 
değişkenler ve elde edilen bulgular yer almaktadır. Aşağıda 
elde edilen bulgulara ve frekans değerlerine ilişkin tablolara 
yer verilmiştir.

Tablo 2’de deprem ve özel gereksinimli bireyleri konu alan 
çalışmaların yıllara göre dağılımı yer almaktadır. Çalışmaların 
yayımlandığı yıllar 1995-1999, 2000-2004, 2005-2009, 2010-
2014, 2015-2019 ve 2020 ve sonrası olmak üzere altı başlıkta 
incelenmiş ve frekans değerlerine   yer verilmiştir.

Şekil 1: Araştırma kapsamına dahil edilen çalışmalarda analiz 
edilen değişkenler

Figure 1: Variables analysed in the studies included in the scope 
of the research

Tablo 2: Çalışmaların yayımlanma yılları
Table 2: Years of publication of the studies

Tablo 3: Çalışmaların amacı
Table 3: Aim of the studies

Yıllar f 
1995-1999 1 
2000-2004 2 
2005-2009 5 
2010-2014 10 
2015-2019 18 
2020 ve sonrası 10 

 

Tablo 3’te araştırma kapsamında incelenen çalışmaların 
amaçlarına göre dağılımları yer almaktadır. Elde edilen 
veriler incelendiğinde, toplam 25 çalışma ile en fazla özel 
gereksinimli bireylerde acil durum müdahalelerine yönelik 
çalışmaların (Fox ve diğ. 2007, Rowland ve diğ. 2007 vb.) 
gerçekleştirildiği görülmüştür.  Bunun ardından 13 çalışma 
ile (Chatterjee 2002, Karatas ve Duyan 2004 vb.) depremin 
özel gereksinimli bireyler üzerindeki etkileri, sekiz çalışma 
ile (Fu ve diğ. 2010 vb.) deprem sürecinde özel gereksinimli 
bireylerin ihtiyaçlarının belirlenmesi ve iki çalışma ile (Bilik ve 
Akdag 2023 vb.) depremin özel gereksinimli çocuğa sahip olan 
ebeveynler üzerindeki etkileri incelenmiştir.

Amaçlar f 
Acil durum müdahaleleri 25 
Özel gereksinimli bireyler üzerindeki etkileri 13 
İhtiyaçların belirlenmesi 8 
Ebeveynler üzerindeki etkileri 2 
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Tablo 4’te araştırma kapsamında incelenen çalışmalarda ele 
alınan yetersizlik gruplarının eğilimlerine yer verilmiştir. Elde 
edilen veriler incelendiğinde, toplam 27 çalışmada (Fjord 
ve Manderson 2009 vb.) herhangi bir yetersizlik grubuna 
ayırmaksızın özel gereksinimli bireylerin tamamının ele 
alındığı görülmüştür. Ele alınan yetersizlik gruplarını 13 
çalışma ile (Irshad ve diğ. 2012 vb.) bedensel yetersizlik, beş 
çalışma ile (Musaoglu 2022 vb.) zihin yetersizliği, dört çalışma 
ile (Bilik ve Akdag 2023, Pakalin ve Mersin 2023 vb.) özel 
gereksinimli bireylerin yanı sıra tipik gelişim gösteren bireyler, 
iki çalışma ile (Rotondi ve diğ. 2019 vb.) işitme yetersizliği ve 
yine iki çalışma ile (Karatas ve Duyan 2004, Good ve diğ. 2016) 
görme yetersizliği oluşturmuştur.

Tablo 4: Çalışmalarda ele alınan yetersizlik grupları
Table 4: Disability groups addressed in the studies

Tablo 5: Çalışmalarda yer alan katılımcıların özellikleri
Table 5: Characteristics of the participants in the studies

Tablo 7: Çalışmalarda kullanılan veri toplama araçları 
Table 7: Data collection tools used in the studies

Tablo 6: Çalışmalarda kullanılan araştırma yöntemleri
Table 6: Research methods used in the studies

Yetersizlik Grupları f 
Özel gereksinimli birey 27 
Bedensel yetersizlik 13 
Zihin yetersizliği 5 
Tipik gelişim gösteren birey 4 
İşitme yetersizliği 2 
Görme yetersizliği 2 

 

Tablo 5’te deprem ve özel gereksinimli bireyleri konu alan 
çalışmalardaki katılımcı özelliklerinin frekanslarına göre 
dağılımı yer almaktadır. Çizelgeye bakıldığında incelenen 22 
çalışmada (Reinhardt ve diğ. 2011 vb.) katılımcı özelliklerinin 
yer almadığı görülmüştür. Araştırmalardaki katılımcı 
özellikleri incelendiğinde, sekiz çalışmada (Zhou ve diğ. 
2015 vb.) bedensel yetersizliğe sahip olan bireylerin ve yedi 
çalışmada (Klappa ve diğ. 2014, Hunt ve diğ. 2015 vb.) özel 
gereksinimli bireylere müdahalede bulunan acil durum 
personellerinin katılımcı olduğu ortaya çıkarılmıştır. Buna 
ek olarak yetersizlik grubuna ayırmaksızın özel gereksinimli 
bireylerin katılımcı olduğu üç çalışmaya (Tomata ve diğ. 
2015 vb.), zihin yetersizliği (Bulus-Kirikkaya ve Gerdan 2018, 
Musaoglu 2022), işitme yetersizliği (Rotondi ve diğ. 2019) ve 
görme yetersizliği (Karatas ve Duyan 2004, Good ve diğ. 2016) 
olan bireylerin katılımcı olarak yer aldığı çeşitli çalışmalara 
rastlanmıştır. Aynı zamanda çalışmalarda özel gereksinimli 
çocuğa sahip olan ebeveynler (Bilik ve Akdag 2023) ve 
özel gereksinimli bireylerin yanı sıra tipik gelişim gösteren 
bireylerin de (Rotondi ve diğ. 2019) katılımcı olduğu ortaya 
çıkarılmıştır.

Katılımcı Özellikleri f 
Belirtilmemiş 22 
Bedensel yetersizlik 8 
Acil durum personeli 7 
Özel gereksinimli birey 3 
Zihin yetersizliği 2 
İşitme yetersizliği 2 
Görme yetersizliği 2 
Özel gereksinimli çocuğa sahip olan ebeveyn 2 
Tipik gelişim gösteren birey 2 

 

çalışmaların büyük çoğunluğunun nitel araştırma yöntemleri 
ile gerçekleştirildiği görülmektedir. Bu çalışmaların da 20 
çalışma ile büyük çoğunluğunda doküman incelemenin 
kullanıldığı görülmektedir (Li ve He 2013 vb.). Aynı zamanda 
14 çalışmada (Aryankhesal ve diğ. 2017, Aslangiri ve Açkalın 
2019 vb.) fenomenoloji deseninin kullanıldığı, bir çalışmanın 
da (Gönen 2022) durum çalışması ile gerçekleştirildiği ortaya 
çıkarılmıştır. Yapılan inceleme sonucunda 11 çalışmanın 
nicel araştırma yöntemleri kullanılarak gerçekleştirildiği 
görülmüştür. Bu kapsamda altı çalışmada tarama (Fox ve diğ. 
2007, Zhou ve diğ. 2015 vb.) ve beş çalışmada deneysel desenin 
(Ortoleva 2017, Turk 2022 vb.) kullanıldığı ortaya çıkarılmıştır.

Araştırma Yöntemleri f 
Nitel araştırma yöntemleri  

Doküman inceleme 20 
Fenomenoloji 14 
Durum çalışması 1 

Nicel araştırma yöntemleri  
Tarama 6 
Deneysel 5 

 

Tablo 7’de deprem ve özel gereksinimli bireyleri konu alan 
çalışmalarda kullanılan veri toplama araçlarının eğilimleri yer 
almaktadır. Kullanılan veri toplama araçları incelendiğinde 
çalışmaların büyük çoğunluğunda nitel veri toplama araçlarının 
kullanıldığı görülmektedir. Elde edilen veriler doğrultusunda 
20 çalışmanın (Landry ve diğ. 2015 vb.) literatür tarama 
yolu ile gerçekleştirildiği, 15 çalışmada (Elisala ve diğ. 2020, 
Engelman ve diğ. 2022 vb.) görüşme formu ve bir çalışmada 
da gözlem formlarından oluşan (Irshad ve diğ. 2012) nitel veri 
toplama araçlarının kullanıldığı görülmüştür. Yapılan inceleme 
sonucunda çalışmalarda nicel veri toplama araçlarının da 
kullanıldığı görülmüştür. Bu kapsamda beş çalışmada (Kuroda 
ve diğ. 2018, Chasanah ve Sakakibara 2022 vb.) kontrol listesi, 
dört çalışmada (Zhou ve diğ. 2015, Engelman ve diğ. 2022 vb.) 
anket ve üç çalışmada da ölçek (Turk 2022 vb.) veri toplama 
araçlarının kullanıldığı ortaya çıkarılmıştır.

Veri Toplama Araçları f 
Nitel veri toplama araçları  

Literatür tarama 20 
Görüşme formu 15 
Gözlem formu 1 

Nicel veri toplama araçları  
Kontrol listesi 5 
Anket  4 
Ölçek 3 

 

Tablo 8’de deprem ve özel gereksinimli bireyleri konu alan 
çalışmalardaki veri analiz tekniklerinin eğilimlerine yer 
verilmiştir. Kullanılan veri analiz teknikleri incelendiğinde 
çalışmaların büyük çoğunluğunda nitel veri analiz 
tekniklerinin kullanıldığı görülmektedir. Elde edilen veriler 
doğrultusunda 17 çalışmanın betimsel analiz (Aryankhesal ve 
diğ. 2017 vb.) beş çalışmanın da içerik analizi (Landry ve diğ. 
2016 vb.) herhangi bir veri analiz tekniğine yer verilmediği 
ortaya çıkarılmıştır.

Tablo 6’da deprem ve özel gereksinimli bireyleri konu alan 
çalışmalarda kullanılan araştırma yöntemlerinin dağılımı yer 
almaktadır. Kullanılan yöntemler incelendiğinde 35 çalışma ile 
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Tablo 9: Çalışmalarda elde edilen bulgular
Table 9: Findings obtained in the studies

Tablo 9’da deprem ve özel gereksinimli bireyleri konu alan 
çalışmalardan elde edilen bulguların dağılımı yer almaktadır.  
Elde edilen veriler incelendiğinde çalışmaların büyük 
çoğunluğunda, 20 çalışma ile (Tonak ve Kitiş 2020 vb.) acil 
durumlarda özel gereksinimli bireylere yönelik önerilerin 
ortaya koyulduğu görülmüştür. Bunun ardından 14 çalışma 
ile (Karatas ve Duyan 2004 vb.) özel gereksinimli bireylerin 
deprem sürecinde yaşadığı zorluklar, 12 çalışma ile (Rotondi 
ve diğ. 2019 vb.) özel gereksinimli bireylere yönelik deprem 
sürecinde kullanılacak olan acil durum uygulamaları ve sekiz 
çalışma ile (Aslangiri ve Açkalın 2019 vb.) özel gereksinimli 
bireylere deprem sürecinde destek olan acil durum ekiplerinin 
yaşadığı zorluklar ortaya çıkarılmıştır. Ek olarak yedi 
çalışmada (Hunt ve diğ. 2015 vb.) özel gereksinimli bireylerin, 
iki çalışmada da (Bilik ve Akdag 2023 vb.) özel gereksinimli 
çocuğa sahip olan ebeveynlerin deprem sürecindeki ihtiyaçları 
bulgulanmıştır.

Bulgular f 
Acil durum önerileri 20 
Özel gereksinimli bireylerin yaşadığı zorluklar 14 
Acil durum uygulamaları 12 
Acil durum ekiplerinin yaşadıkları 8 
Özel gereksinimli bireylerin ihtiyaçları 7 
Ebeveynlerin ihtiyaçları 2 

 

4. TARTIŞMA, SONUÇ VE ÖNERİLER
Bu araştırmada, deprem sürecinde özel gereksinimli bireyleri 
konu alan uluslararası alanyazında gerçekleştirilmiş olan 
46 çalışma incelenmiştir. Araştırma kapsamına dahil edilen 
çalışmalar yayım yılı, çalışmanın amacı, çalışmalarda ele alınan 
yetersizlik grupları, katılımcı özellikleri, araştırma yöntemleri, 
veri toplama araçları, veri analiz teknikleri ve bulgular 
kapsamında incelenmiştir. Yapılan inceleme sonucunda elde 
edilen bulgular aşağıda yer almaktadır.

Bu araştırma kapsamına dahil edilen çalışmaların yayımlanma 
yılına göre dağılımları incelendiğinde, gerçekleştirilen 
çalışmaların yıllara göre artış gösterdiği görülmüştür. Deprem 
gibi diğer bütün doğal afetlerin bireyleri pek çok olumsuz koşul 
ile karşı karşıya bıraktığı yadsınamaz bir gerçektir (Miyadera ve 

diğ. 2020). Ancak söz konusu savunmasız gruplar olduğunda, 
meydana gelen olumsuzlukların bireyleri daha çok etkilediği 
görülmektedir (IDRM 200 5). Bu kapsamda deprem sürecinde 
savunmasız gruplar arasında yer alan özel gereksinimli bireyler 
oldukça önemli görülmektedir. Ayrıca depremin tipik gelişim 
gösteren bireyler üzerinde çeşitli yetersizliklere sebep olması 
durumu da bu önemi artırmaktadır. Bu önem doğrultusunda 
araştırmacıların, deprem sürecinde özel gereksinimli bireyleri 
konu alan çalışmalara yöneldiği ve bu durumun da alanyazında 
her geçen gün gerçekleştirilen çalışma sayısında artışa neden 
olduğu düşünülmektedir. Ancak her ne kadar çalışmaların 
sayısı yıllara göre artış gösterse de deprem sürecinde özel 
gereksinimli bireylerin yaşantılarına yönelik daha fazla 
araştırmaya gereksinim duyulduğu düşünülmektedir. 

Araştırma kapsamında dahil edilen çalışmaların amaçlara göre 
dağılımları incelendiğinde, çalışmaların büyük çoğunluğunda 
özel gereksinimli bireylere yönelik acil durum müdahalelerinin 
ele alındığı görülmüştür (Fox ve diğ. 2007, Rowland ve diğ. 
2007 vb.). Doğal afetlerin özel gereksinimli bireyler üzerinde 
oluşturduğu olumsuz etkilerin ortadan kaldırılması veya 
en aza indirilmesi için bireyleri doğal afetlere hazırlayan 
stratejiler oldukça önemli görülmektedir (Smith ve diğ. 2012). 
Bu araştırma kapsamında incelenen birçok çalışmada deprem 
sürecinde, özel gereksinimli bireylere yönelik acil durum 
müdahalelerinin incelenmesi de bu düşünceyi destekler 
niteliktedir. Ancak Fox ve diğ. (2007) çalışmasında acil durum 
müdahale planlarının özel gereksinimli bireyleri yeterince 
kapsamadığını belirtmiştir. Buna ek olarak araştırmada, bazı 
bölgelerde maliyet, personel sayısı gibi sınırlılıklardan dolayı 
afet planlarında özel gereksinimli bireylere ve bu bireylerin 
ihtiyaçlarına yer verilemediği ortaya çıkmıştır. Bu kapsamda 
kamu ve özel alanların afet sürecinde özel gereksinimli 
bireylerin ihtiyaçlarını karşılayacak şekilde düzenlenmesi 
ve alanyazında özel gereksinimli bireylerin ihtiyaçlarını 
giderebilecek acil durum müdahalelerinin geliştirildiği daha 
fazla çalışmaya gereksinim duyulmaktadır. 

Bu araştırmada deprem sürecinde özel gereksinimli bireyleri 
konu alan çalışmalarda ele alınan yetersizlik grupları da 
incelenmiştir. Yapılan inceleme sonucunda, çalışmaların 
büyük çoğunluğunda özel gereksinimli bireylerin tamamını 
ele alan çalışmaların gerçekleştirildiği görülmüştür. Elde edilen 
bu bulgunun, incelenen çoğu çalışmanın afet sürecinde özel 
gereksinimli bireylere yönelik önerilerin ortaya koyulduğu 
literatür derleme ile gerçekleştirilmesinden kaynaklandığı 
düşünülmektedir. Ayrıca incelenen birçok çalışmada 
katılımcı özelliklerinin belirtilmemesi de araştırmanın diğer 
bir bulgusunu oluşturmaktadır. Elde edilen bu bulgunun 
da yukarıda belirtilen, çoğu çalışmanın özel gereksinimli 
bireylerin afet sürecinde faydalanabileceği çözüm önerilerini 
konu almasından kaynaklandığı düşünülmektedir.

İncelenen yetersizlik grupları ve çalışmalarda yer alan katılımcı 
özelliklerine bakıldığında, bedensel yetersizliğin çalışmalarda 
sıklıkla ele alınan yetersizlik grubu olduğu göze çarpmaktadır. 
Alanyazında, deprem sonrası bireylerde görülen bedensel 
yetersizliğin boylamsal olarak incelendiği bir araştırmanın 
sonucunda, dört yıl boyunca bazı bireylerde yeni bedensel 
yetersizlik durumlarının görüldüğü ortaya çıkmıştır. Ayrıca 

Tablo 8: Çalışmalarda kullanılan veri analiz teknikleri
Table 8: Data analysis techniques used in the studies

Veri Analiz Teknikleri f 
Nitel veri analiz teknikleri  

Betimsel analiz 17 
İçerik analizi 5 

Nicel veri analiz teknikleri  
ANOVA 4 
Grafiksel analiz 3 
Mann-Whitney U 2 
Regresyon analizi 2 
Ki-kare testi 2 
T testi 2 
R testi 1 
Kruskal Wallis 1 
Kovaryans analizi 1 

Belirtilmemiş 15 
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bu çalışmada bireylere uygulanan egzersiz uygulamasının 
etkileri de incelenmiştir. Sonuç olarak egzersiz uygulamasına 
katılan grubun, hiç katılmayan gruba göre anlamlı derece 
düşük düzeyde bedensel yetersizlik gösterdiği ortaya çıkmıştır 
(Kuroda ve diğ. 2018). Elde edilen bu sonuçlar, deprem gibi 
doğal afetlerin bireyler üzerinde yeni yetersizlik durumları 
oluşturabildiğini göstermektedir. Aynı zamanda deprem 
sonrası bedensel yetersizlik ile karşı karşıya olan bireylere 
sunulan tıbbi imkanların yeterli olmadığı durumda, bireylerin 
kalıcı yetersizlik durumlarına maruz kaldığı görülmüştür. 
Ek olarak Zhou ve diğ. (2015) tarafından gerçekleştirilen 
çalışmanın sonucunda, deprem sonrası bedensel yetersizliği 
olan bireylerin büyük çoğunluğunda travma sonrası stres 
bozukluğu semptomlarının gözlendiği ortaya çıkarılmıştır. 
Bu nedenle araştırma kapsamında incelenen çalışmaların 
çoğunda, bedensel yetersizlik grubunun ön plana çıktığı 
düşünülmektedir.

Bu araştırma kapsamında incelenen çalışmalarda kullanılan 
araştırma yöntemlerinin dağılımları incelendiğinde, 
çalışmaların büyük çoğunluğunda nitel araştırma 
yöntemlerinin kullanıldığı görülmektedir. Nitel araştırma 
yöntemleri olay ve olguların herhangi bir müdahalede 
bulunmaksızın doğal ortamında gerçekçi bir yaklaşım ile 
incelenmesine olanak sağlayan bir araştırma yöntemidir 
(Yıldırım ve Şimşek 2018). Deprem sürecinde özel gereksinimli 
bireylere ek olarak özel gereksinimli bireyler ile etkileşim 
halinde olan diğer bireylerin yaşantı ve ihtiyaçlarının gerçekçi 
bir yaklaşım ile var olan haliyle ortaya koyulması amacıyla elde 
edilen bu bulgunun oldukça önemli olduğu düşünülmektedir. 
Ayrıca deprem sürecinde, özel gereksinimli bireylere yönelik 
uygulanan acil durum müdahalelerinin bireyler üzerindeki 
etkisinin incelenmesi için de nitel araştırma yöntemlerinin 
kullanılmış olması, özel gereksinimli bireylerin görüşlerinin 
derinlemesine incelenmesine fırsat vermesi açısından önemli 
görülmektedir. 

İncelenen çalışmalarda kullanılan veri toplama araçları 
ve veri analiz tekniklerinin eğilimleri, araştırmanın bir 
diğer incelenme alanını oluşturmaktadır. Bu doğrultuda 
çalışmalarda sıklıkla nitel veri toplama araçlarının ve nitel veri 
analiz tekniklerinin kullanıldığı görülmektedir. Çalışmalarda 
özel gereksinimli bireyler ve bu bireylerin çevresinde bulunan 
diğer bireylerin, deprem sürecinde yaşadıklarına ilişkin nitel 

verilerin toplanması ve toplanan verilerin derinlemesine analiz 
edilmesi için nitel tekniklerin kullanıldığı görülmektedir. 
Elde edilen bu bulgunun çalışmalarda sıklıkla nitel araştırma 
yöntemlerinin kullanılmasıyla ilişkili olduğu düşünülmektedir. 

Araştırma kapsamına dahil edilen çalışmalardan elde edilen 
bulgular incelendiğinde, çalışmaların büyük çoğunluğunda 
özel gereksinimli bireylerin deprem gibi doğal afet 
süreçlerine yönelik acil durum önerilerinin ortaya koyulduğu 
görülmektedir. Görülme sıklığı ve bireyler üzerinde yarattığı 
etki giderek artan doğal afetlerin, toplumsal yaşantıda ciddi 
zorluklara sebep olduğu bilinmektedir (Beaglehole ve diğ. 
2018). Bu zorluklar, toplumdaki savunmasız gruplar söz 
konusu olduğunda daha ciddi boyuta ulaşmaktadır (Ferretti 
ve Khamis 2014). Bu kapsamda özel gereksinimli bireylerin 
de arasında bulunduğu savunmasız gruplara yönelik, deprem 
gibi doğal afet süreçlerinde sunulacak olan önerilerin bireylere 
hayati katkısı olduğu düşünülmektedir. İleri araştırmalarda 
afet öncesi afete hazırlık programlarının hazırlanması ve özel 
gereksinimli bireyler üzerindeki etkililiğinin incelenmesi 
önerilmektedir. Ayrıca afet esnasında hayatta kalma olasılığını 
artıracak beceri öğretim programlarının geliştirilmesi ve farklı 
yetersizlik türlerine sahip bireyler üzerindeki etkililiğinin 
incelenmesi önerilmektedir. Ek olarak özel gereksinimli 
bireyin çevresinde bulunan, afet sonrasında bireye hizmet 
ve destek sunacak olan ailesi ve yakınlarına yönelik eğitim 
programlarının geliştirilmesi ve bu programların bireyler 
üzerindeki etkililiğinin incelenmesi önerilmektedir.
 
Bu araştırmada, doğal afetlerden birisi olan deprem sürecinde 
özel gereksinimli bireyleri konu alan çalışmaların derinlemesine 
incelenmesi amaçlanmıştır. Sonuç olarak incelenen 
çalışmaların yıllara göre artış gösterdiği ve çalışmalarda 
sıklıkla özel gereksinimli bireylere yönelik acil durum 
müdahalelerinin incelendiği görülmüştür. Çalışmaların büyük 
çoğunluğunda özel gereksinimli bireylerin tamamı ele alınmış 
ve katılımcıların yetersizlik durumlarına değinilmemiştir. Bu 
kapsamda dikkat çeken bir diğer bulgu da çalışmalarda sıklıkla 
bedensel yetersizliğin ele alınmış olmasıdır. Bunların yanı sıra 
incelenen çalışmalarda sıklıkla nitel araştırma yöntemlerinin, 
nitel veri toplama araçlarının ve nitel veri analiz tekniklerinin 
kullanıldığı görülmüştür. Ek olarak incelenen çalışmaların 
birçoğunda, deprem sürecinde özel gereksinimli bireylere 
yönelik öneriler sunulmuştur. 
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